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운담초등학교



운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 780,362,000

제1조 2021학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 780,362,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 780,362 760,739 19,623 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -91 11,449 1.4

학생복지/교육격차 해소 1,985 98,233 12.5

기본적 교육활동 3,045 92,530 11.8

선택적 교육활동 8,953 193,088 24.7

교육활동 지원 -1,931 39,632 5

학교 일반운영 7,662 218,309 27.9

학교시설 확충 0 123,450 15.8

학교 재무활동 0 3,671 0.4

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,476 1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,830 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,613 709,206 90.8

자체수입 학부모부담수입 10 29,875 3.8

자체수입 행정활동수입 0 3,050 0.3

기타수입 전년도이월금 0 8,925 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 738,512 718,899 19,613

1.중앙정부이전수입 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

1.국고보조금 8,476 8,476 0

2.지방자치단체이전수입 20,830 20,830 0

1.비법정이전수입 20,830 20,830 0

1.기초지방자치단체전입금 20,830 20,830 0

1.기타법령근거보조금(기초) 20,830 20,830 0

3.지방교육자치단체이전수입 709,206 689,593 19,613

1.교육비특별회계전입금수입 709,206 689,593 19,613

1.교육비특별회계전입금 709,206 689,593 19,613

1.학교운영비전입금 266,614 265,624 990 유치원기본운영비 : -3,853,000원 * 1교 = -3,853,000

초등기본운영비 : -45,886,000원 * 1교 = -45,886,000

유치원기본운영비 : 3,673,000원 * 1교 = 3,673,000

초등기본운영비 : 47,056,000원 * 1교 = 47,056,000

2.목적사업비전입금 354,544 337,207 17,337
(성립전_4추)돌봄교실인건비 : 7,850,000원 * 

1교 =
7,850,000

학교시설안전점검 : -141,000원 * 1교 = -141,000

(성립전_4추)유치원방과후전담사인건비 : 

1,093,000원 * 1교 =
1,093,000

(성립전_4추)행정실무사인건비 : 2,946,000원 

* 1교 =
2,946,000

(성립전_4추)교육회복지원금(초등) : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_4추)교육회복지원금(유치원) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)유치원유아학비지원금 : 591,000

원 * 1교 =
591,000

(성립전_4추)사회복무요원활동비 : 2,148,000

원 * 1교 =
2,148,000

3.급식비지원금 20,939 20,939 0

4.방과후학교활동비지원금 3,440 3,440 0

5.돌봄활동운영비지원금 59,246 59,246 0

6.누리과정비지원금 4,423 3,137 1,286
(성립전_4추)유치원유아학비지원금 : 

1,286,000원 * 1교 =
1,286,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 32,925 32,915 10

1.학부모부담수입 29,875 29,865 10

1.수익자부담수입 29,875 29,865 10

1.급식비 14,488 14,488 0

1.급식비 14,079 14,079 0

2.우유급식비 409 409 0

2.방과후학교활동비 15,387 15,377 10

1.방과후학교활동비 15,387 15,377 10
(성립전_4추)클레이아트재료비 : 10,000원*1회

=
10,000

2.행정활동수입 3,050 3,050 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 0 0 0

2.수수료 50 50 0

2.자산수입 1,608 1,608 0

1.자산매각대 1,608 1,608 0

1.자산매각대 1,608 1,608 0

3.기타행정활동수입 1,392 1,392 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 892 892 0

1.기타행정활동수입 892 892 0

3.기타수입 8,925 8,925 0

1.전년도이월금 8,925 8,925 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

1.순세계잉여금 5,254 5,254 0

2.정산대상재원사용잔액 3,671 3,671 0

1.정산대상재원사용잔액 3,671 3,671 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 3,671 3,671 0

세입합계 780,362 760,739 19,623
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,449 11,540 -91

1.기타 교직원보수 9,270 9,270 0

1.학교운영지원수당 9,270 9,270 0

1.[유][총액]유치원교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.[초][총액]초등교원연구비 8,610 8,610 0

1.학교운영지원수당 8,610 8,610 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,179 2,270 -91

1.교직원연수 363 370 -7

1.[초]자율연수 363 370 -7

1.교직원복지비 363 370 -7 자율연수지원 : -7,000원*1회= -7,000

2.교직원복지 1,816 1,900 -84

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교직원체육행사 950 950 0

1.교직원복지비 950 950 0

3.[초]교직원문화행사 866 950 -84

1.교직원복지비 866 950 -84 문화체험동아리 : -84,000원*1회= -84,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,233 96,248 1,985

1.급식 관리 69,430 69,430 0

1.학교급식운영 69,430 69,430 0

1.[초][수]우유급식비 409 409 0

1.우유대금 409 409 0

2.[초][목]초등무상급식비 33,100 33,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.전출금 30,600 30,600 0

3.[유][목]유치원무상급식비 3,564 3,564 0

김대성 2022년 02월 17일 14시 32분 42초 7 경기도교육청 운담초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 504 504 0

2.전출금 3,060 3,060 0

4.[초][목]연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

5.[초]배식보조원인건비 17,178 17,178 0

1.무기계약직원인건비 15,525 15,528 -3 기본급 : 114,000원*1회= 114,000

퇴직적립금 : -117,000원*1회= -117,000

2.무기계약직원법정부담금 1,653 1,650 3 건강보험료 : 3,000원*1회= 3,000

6.[초][수]배식보조원인건비 1,264 1,264 0

1.무기계약직원인건비 1,264 1,264 0

7.[초][수]교직원급식비 12,274 12,274 0

1.전출금 12,274 12,274 0

8.[초][수]연료비 541 541 0

1.연료비 541 541 0

2.보건관리 26,153 26,818 -665

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,047 15,112 -65

1.[초]학교안전공제회비 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0

2.[초]학생건강검사 506 566 -60

1.학생복지비 506 566 -60 건강검사 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]보건실운영 2,496 2,500 -4

1.학생복지비 2,496 2,500 -4 위생용품구입 : -4,000원*1회= -4,000

4.[초]보건교육 1,249 1,250 -1

1.운영수당 1,249 1,250 -1 비만예방운영비 : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]교직원결핵검사 1,063 1,063 0

1.교직원복지비 1,063 1,063 0

6.[초][목]코로나 방역물품구입 568 568 0

1.교육운영비 568 568 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목]초등방역활동인력지원 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

9.[초]초등방역활동인력비 5,236 5,236 0

1.기간제직원인건비 5,236 5,236 0

10.[국고][초]국고 초등방역활동인력지원1,113 1,113 0

1.기간제직원인건비 1,113 1,113 0

2.학교환경위생관리 11,106 11,706 -600

1.[초]먹는물관리 2,765 2,765 0

1.일반수용비 2,765 2,765 0

2.[초]방역관리 3,700 4,300 -600

1.일반수용비 3,700 4,300 -600 학교방역관리용역비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초][목]초등 공기청정기임차료 2,673 2,673 0

1.일반수용비 2,673 2,673 0

4.[초]초등 공기청정기임차료 1,968 1,968 0

1.일반수용비 1,968 1,968 0

3.학생복지 2,650 0 2,650

1.학생복지운영 2,650 0 2,650

1.[초]기타학생복지 2,650 0 2,650

1.학생복지비 2,650 0 2,650
(성립전_4추)(초)교육회복지원금 : 

2,650,000원*1회=
2,650,000

3.기본적 교육활동 92,530 89,485 3,045

1.교과 활동 80,602 77,430 3,172

1.교과활동지원 9,102 9,416 -314

1.[초]학습준비물지원 1,323 1,346 -23

1.학습준비물 1,323 1,346 -23 6학년 학습준비물 : -23,000원*1회= -23,000

2.[초]보결(대강)수업관리 319 600 -281

1.운영수당 319 600 -281 수업보결수당 : -281,000원*1회= -281,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기타교과활동지원 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10
교육과정운영용프로그램(이지에듀)구입 : 

-10,000원*1회=
-10,000

4.[초][총액]성장배려학년제확산 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초][목]교과보충프로그램운영 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.[국고]과학 교과활동 18,951 18,951 0

1.[초]실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]과학동아리활동 975 975 0

1.교육운영비 975 975 0

3.[초][목]STEAM 선도학교 8,500 8,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 6,870 6,870 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

4.[국고][초]발명인재육성(창의력챔피언대회운영)8,476 8,476 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 3,296 3,296 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,077 4,380 -303

1.[초]체육교구확충 197 500 -303

1.교육운영비 197 500 -303 체육교구구입 : -303,000원*1회= -303,000

2.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목]스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초][목]생존수영교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][시]생존수영교육운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.예술 교과활동 17,500 17,500 0

1.[초][목]예술드림거점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,050 13,050 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.특수교육교과활동 14,578 12,430 2,148

1.[초]특수교육교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초][목]사회복무요원활동비 8,758 6,610 2,148

1.운영수당 8,758 6,610 2,148
(성립전_4추)사회복무요원활동비 : 

2,148,000원*1회=
2,148,000

5.[초][목]원거리통학비지원 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0

6.유치원 교과활동 16,394 14,753 1,641

1.[유]유치원교과운영 1,997 1,997 0

1.학습준비물 1,997 1,997 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원독서활동운영 291 291 0

1.도서구입비 291 291 0

3.[유]유치원자율활동 3,138 3,374 -236

1.교육운영비 3,138 3,374 -236 유치원행사비 : -236,000원*1회= -236,000

4.[유]유치원현장학습체험활동 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.[유][목]유아학비지원(교육과정) 3,072 1,655 1,417

1.교육운영비 3,072 1,655 1,417
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

826,000원*1회=
826,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

591,000원*1교=
591,000

6.[유][목]코로나 방역물품구입 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

7.[유][목]유치원 공기청정기임차료 387 387 0

1.일반수용비 387 387 0

8.[유][목]유아학비지원(방과후과정) 1,942 1,482 460

1.교육운영비 1,942 1,482 460
(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 460,000원*1회=
460,000

9.[유][목]행복안심유치원지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[유][목]유치원방역활동인력지원 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

11.[유]유치원방역활동인력비 784 784 0

1.기간제직원인건비 784 784 0

2.창의적 체험활동 11,928 12,055 -127

1.자율활동 6,339 6,455 -116

1.[초]학생자치회활동운영 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

2.[초]학급운영비 1,046 1,046 0

1.교육운영비 1,046 1,046 0

3.[초]학교학예회활동지원 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,884 2,000 -116

1.교육운영비 1,884 2,000 -116 운동회운영 : -116,000원*1회= -116,000

5.[초]각종경시대회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]텃밭가꾸기 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

7.[초]학급환경물품구입 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 3,889 3,900 -11

1.[초]수련활동 2,885 2,896 -11

1.교육운영비 2,885 2,896 -11 수련활동운영비 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]현장체험학습 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초][총액]학생주도성프로젝트활동지원1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 193,088 184,135 8,953

1.방과후학교 운영 150,338 141,385 8,953

1.방과후학교운영 24,596 24,586 10

1.[초]방과후학교강사수당 9,001 9,001 0

1.운영수당 9,001 9,001 0

2.[초][수]클레이아트재료비 420 410 10

1.교육운영비 420 410 10
(성립전_4추)[수]클레이아트재료비 : 

10,000원*1회=
10,000

3.[초][수]아동요리재료비 2,650 2,650 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.[초][수]뉴스포츠재료비 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,175 3,175 0

5.[초]방과후학교운영 401 401 0

1.일반수용비 401 401 0

6.[초][수]방송댄스강사비 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

7.[초][목]농산어촌방과후학교강사비 5,104 5,104 0

1.운영수당 5,104 5,104 0

8.[초][목]방과후학교자유수강권지원 2,840 2,840 0

1.학생복지비 2,840 2,840 0

2.돌봄교실운영 95,519 87,669 7,850

1.[초][수]돌봄교실간식비 6,237 6,237 0

1.교육운영비 6,237 6,237 0

2.[초][수]돌봄교실급식비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초][목]다함께꿈터운영비 27,800 27,800 0

1.교육운영비 27,800 27,800 0

4.[초][목]돌봄교실운영비 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0

5.[초][목]초등돌봄전담사인건비 29,036 21,186 7,850

1.무기계약직원인건비 26,000 18,876 7,124 (성립전_4추)월급여 : 5,291,000원*1회= 5,291,000

월급여 : 229,000원*1회= 229,000

초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_4추)연차수당 : 180,000원*1회= 180,000

퇴직적립금 : 69,000원*1회= 69,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,655,000원*1

회=
1,655,000

2.무기계약직원법정부담금 3,036 2,310 726 건강보험기관부담금 : 2,000원*1회= 2,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 

248,000원*1회=
248,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 

334,000원*1회=
334,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 

132,000원*1회=
132,000

(성립전_4추)산재보험기관부담금 : 10,000

원*1회=
10,000

6.[초][목]돌봄교실급간식비 8,646 8,646 0

1.학생복지비 8,646 8,646 0

3.유치원방과후과정운영 30,223 29,130 1,093

1.[유]유치원방과후특성화과정운영 10,380 10,380 0

1.무기계약직원인건비 4,380 4,380 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유][수]유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유][목]유치원방과후전담사인건비15,893 14,800 1,093

1.무기계약직원인건비 13,000 12,128 872 월급여 : -5,000원*1회= -5,000

(성립전_4추)월급여 : 735,000원*1회= 735,000

(성립전_4추)초과근무수당 : 142,000원*1

회=
142,000

2.무기계약직원법정부담금 2,893 2,672 221 건강보험기관부담금 : 5,000원*1회= 5,000

(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 86,000

원*1회=
86,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 82,000

원*1회=
82,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_4추)산재보험기관부담금 : 18,000

원*1회=
18,000

4.[유][목]유치원방학중방과후과정운영2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0

5.[유][수]유치원방학중돌봄 급간식비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[유][목]코로나대응방과후과정운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.독서활동 24,750 24,750 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 24,750 24,750 0

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목]사서인건비 13,950 13,950 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,590 1,590 0

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 18,000 18,000 0

1.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업18,000 18,000 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 39,632 41,563 -1,931

1.교무업무 운영 5,551 7,482 -1,931

1.교무학사운영 5,551 7,482 -1,931

1.[초]교무학사운영 532 532 0

1.일반수용비 532 532 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,751 3,450 -1,699

1.교육운영비 1,551 3,250 -1,699 입학식행사물품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

졸업생기념사진촬영 : -50,000원*1회= -50,000

졸업식행사물품구입 : -149,000원*1회= -149,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 3,268 3,500 -232

1.일반수용비 3,268 3,500 -232 홍보활동비 : -232,000원*1회= -232,000

2.생활지도운영 7,700 7,700 0

1.학교폭력예방 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생안전교육 7,100 7,100 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목]학교안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초][목]학교안심알리미지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 20,339 20,339 0

1.연구학교운영 20,339 20,339 0

1.[초][목]혁신학교운영 13,279 13,279 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.목적사업업무추진비 1,279 1,279 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영2,060 2,060 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 460 460 0

4.[초][목]혁신교육지구 학부모독서동아리운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초][목]교육연구회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 6,042 6,042 0

1.방송실운영 492 492 0

1.[초]방송시설유지관리 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]방송실운영 492 492 0

1.기타공공요금 492 492 0

2.정보화실운영 5,550 5,550 0

1.[초]학교정보화지원 1,802 1,802 0

1.일반수용비 1,802 1,802 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 548 548 0

1.일반수용비 548 548 0

4.[초]기타정보화실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 218,309 210,647 7,662

1.학교기관 운영 78,318 72,767 5,551

1.부서기본운영 26,859 27,990 -1,131

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0

1.일반업무추진비 7,600 7,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 14,759 15,890 -1,131

1.일반수용비 7,536 7,486 50 행정업무수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타공공요금 362 443 -81 재정보증보험료 : -81,000원*1회= -81,000

3.여비 4,221 3,921 300 여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.교직원복지비 376 376 0

5.비품구입비 2,264 3,664 -1,400 행정실비품구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 4,308 3,872 436

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 525 449 76
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상하수도료 407 357 50 상하수도료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타공공요금 118 92 26 전화요금 : 26,000원*1회= 26,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,159 1,159 0

1.일반수용비 1,159 1,159 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[유]유치원기본운영 701 701 0

1.일반수용비 671 671 0

2.여비 20 20 0

3.교직원복지비 10 10 0

5.[유]유치원환경위생관리 1,307 1,147 160

1.일반수용비 1,015 855 160 공기청정기임차료 : 160,000원*1회= 160,000

2.교육운영비 265 265 0

3.학생복지비 27 27 0

6.[유]유치원학교안전공제회비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

7.[유]유치원교육회복지원금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_4추)(유)교육회복지원금 : 

200,000원*1교=
200,000

3.행정지원인력운용 47,151 40,905 6,246

1.[초]교육공무직원인건비충당금 5,950 2,650 3,300

1.무기계약직원인건비 5,950 2,650 3,300
교육공무직원인건비충당금 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

2.[초][목]행정실무사인건비 11,398 8,452 2,946

1.무기계약직원인건비 10,306 7,360 2,946
(성립전_4추)연차수당 : 2,946,000원 * 1

교 = 
2,946,000

2.무기계약직원법정부담금 1,092 1,092 0

3.[초][목]교육공무직원처우개선비 29,803 29,803 0

1.무기계약직원인건비 29,803 29,803 0 월지급수당 : -2,474,000원*1회= -2,474,000

정기상여금 : 1,237,000원*1회= 1,237,000

명절휴가비 : 1,237,000원*1회= 1,237,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 137,341 135,230 2,111

1.학교시설장비유지 137,341 135,230 2,111

1.[초]공공요금및제세공과금 25,771 25,451 320

1.전기요금 19,022 18,702 320 전기요금 : 320,000원*1회= 320,000

2.상하수도료 993 993 0

3.기타공공요금 5,756 5,756 0

2.[초]연료비 1,999 1,669 330

1.연료비 1,999 1,669 330 등유및LPG구입 : 330,000원*1회= 330,000

3.[초]시설미화관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]청소원인건비 8,799 8,767 32

1.무기계약직원인건비 7,727 7,696 31 기본급 : 31,000원*1회= 31,000

2.맞춤형복지비 350 350 0

3.무기계약직원법정부담금 722 721 1 건강보험료 : 1,000원*1회= 1,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,965 22,944 21

1.기간제직원인건비 21,174 21,174 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,091 1,070 21 건강보험료 : 21,000원*1회= 21,000

7.[초][총액]학교시설관리노무용역 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.[초]시설일반관리 35,230 33,681 1,549

1.일반수용비 35,230 33,681 1,549 소규모수선 : 1,149,000원*1회= 1,149,000

시설소모품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]시설관리용역 16,076 16,076 0

1.일반수용비 16,076 16,076 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초][목]학교시설안전점검 14,001 14,142 -141

1.일반수용비 14,001 14,142 -141 [목]학교시설안전점검 : -141,000원*1회= -141,000

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 352 352 0

1.[초]학교운영위원회운영 352 352 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 212 212 0

2.학부모협력 2,298 2,298 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학부모교육및활동지원 698 698 0

1.일반업무추진비 698 698 0

7.학교시설 확충 123,450 123,450 0

1.시설확충 및 개선 123,450 123,450 0

1.시설확충및개선 123,450 123,450 0

1.[초][목]학교환경개선 105,850 105,850 0

1.시설비 105,850 105,850 0

2.[초][목]환기설비 설치 17,600 17,600 0

1.시설비 17,600 17,600 0

8.학교 재무활동 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

1.[초]미래인재육성시보조금집행잔액 3,671 3,671 0

1.반환금 3,671 3,671 0

2.[초]환경개선사업시보조금집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 780,362 760,739 19,623
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